
XI LEGISLATURA 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

Deliberazione n. 56 del 18 maggio 2017 approvata dal Consiglio 

regionale 

Oggetto: Nomina e designazione dei sindaci della Società Aeroporto 

Friuli-Venezia Giulia S.p.A., ai sensi dell'articolo 3, comma 3, della 

legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 (Riordino e disciplina della 

partecipazione della Regione Friuli Venezia Giulia a società di 

capitali). 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO l’articolo 3, comma 3, della legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 (Riordino e 

disciplina della partecipazione della Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali), 

secondo cui nelle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione, il potere di nomina 

ovvero di designazione dei rappresentanti regionali negli organi societari di controllo è di 

competenza del Consiglio regionale, che lo esercita previa istruttoria sul possesso dei 

requisiti richiesti a cura degli uffici competenti; 

PREMESSO che con nota prot. 1018 di data 16 gennaio 2017, la Direzione centrale finanze, 

patrimonio, coordinamento e programmazione politiche economiche e comunitarie, ha 

comunicato al Consiglio regionale la scadenza, nel corrente anno, del Collegio sindacale 

della Società Aeroporto Friuli-Venezia Giulia S.p.A.; 

RICHIAMATO l’articolo 2400 del codice civile nel quale si dispone che i sindaci restino in 

carica per tre esercizi e scadano alla data dell’assemblea convocata per l’approvazione del 

bilancio relativo al terzo esercizio della carica; 

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 23 dello statuto societario che stabilisce il numero e le 

modalità di scelta dei sindaci effettivi e dei sindaci supplenti, nonché i requisiti di 

onorabilità, professionalità e autonomia stabiliti da specifiche disposizioni normative e 

regolamentari tempo per tempo vigenti; 

CONSIDERATO che il numero dei sindaci effettivi è stabilito in tre, di cui uno, con funzioni di 

Presidente del Collegio Sindacale, nominato dal Ministero dell’economia e delle finanze – 

Ragioneria Generale dello Stato, uno nominato dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 



e uno nominato dalla Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia, mentre il numero dei sindaci 

supplenti è stabilito in due, di cui uno nominato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

e uno nominato dall’Assemblea, secondo quanto previsto dall’articolo 15 dello statuto; 

CONSIDERATO, altresì, che il medesimo articolo 23 dello statuto dispone che la 

composizione del Collegio Sindacale deve assicurare il rispetto delle disposizioni di Legge e 

regolamentari vigenti in materia di equilibrio tra i generi e, in particolare, che il Sindaco 

Effettivo ed il Sindaco Supplente nominati dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

devono appartenere al genere meno rappresentato; 

VISTE le candidature presentate dai Consiglieri regionali per l’elezione del sindaco effettivo 

e dei due sindaci supplenti, nonché il parere favorevole espresso dalla Giunta per le Nomine 

in data 18 maggio 2017 sulle candidature medesime, secondo quanto previso dall’articolo 6 

della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75 (Disciplina delle nomine di competenza 

regionale in enti ed istituti pubblici); 

ACCERTATA per ciascun candidato la sussistenza del requisito dell’iscrizione nel registro dei 

revisori legali e viste le dichiarazioni relative all’assenza delle cause ostative alla nomina; 

VISTI i risultati delle votazioni relative all’elezione dei sindaci effettivi e supplenti della 

Società Aeroporto Friuli-Venezia Giulia S.p.A., svoltesi nel corso della seduta del Consiglio 

regionale n. 296 del 18 maggio 2017; 

DATO ATTO che l’elezione del sindaco effettivo ha avuto il seguente esito: 

MAGURANO Gabriella  voti 23; 

DATO ATTO, altresì, che l’elezione dei sindaci supplenti ha avuto il seguente esito: 

MINGOTTI Francesca  voti 18; 

ZANUTTA Andrea  voti 13; 

ATTESO che la candidata che ha riportato il maggior numero di voti risulta nominata 

componente supplente e l’altro candidato risulta designato supplente, per la successiva 

nomina da parte dell’assemblea della società; 

Per i motivi in premessa indicati 

DELIBERA 

1) di nominare, quale sindaco effettivo della Società Aeroporto Friuli-Venezia Giulia S.p.A., 

la signora: 

- MAGURANO Gabriella; 

2) di nominare, quale sindaco supplente della Società Aeroporto Friuli-Venezia Giulia S.p.A., 

la signora: 

- MINGOTTI Francesca: 



3) di designare, quale componente supplente del collegio sindacale della Società Aeroporto 

Friuli-Venezia Giulia S.p.A., il signor: 

- ZANUTTA Andrea. 

 

IL PRESIDENTE 

Franco Iacop 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO    IL SEGRETARIO GENERALE 

             Emiliano Edera      Augusto Viola 


